UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Katedra práva životního prostředí

**Právo na informace o životním prostředí v kontextu
svobodného přístupu k informacím**

Diplomová práce

Veronika Pochobradská

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Petra Humlíčková, Ph.D.

Praha, únor 2016

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání stejného nebo jiného titulu.

V Praze dne 26. února 2016

.....

Veronika Pochobradská

Poděkování

Poděkování bych ráda věnovala JUDr. Petře Humlíčkové, Ph.D., vedoucí mé diplomové práce, za rady a připomínky k této práci. Dále děkuji celé své rodině a příteli za podporu při vypracovávání této práce.

OBSAH

Preambule 6
1. Úvod..... 7
1.1. Teoretická východiska práva na informace o životním prostředí 8
1.2. Vybrané principy práva životního prostředí 10
2. Prameny 11
2.1. Právní úprava na mezinárodní úrovni 12
2.2. Právní předpisy Evropské Unie..... 16
2.3. Ústavní zakotvení..... 18
2.4. Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 23
2.5. Zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí..... 24
2.6. Další právní předpisy upravující přístup k informacím o životním prostředí.. 26
3. Současná právní úprava práva na informace o životním prostředí..... 29
3.1. Vymezení základních pojmů..... 29
3.2. Žadatel..... 32
3.3. Povinný subjekt..... 33
3.4. Zpřístupňování informací..... 36
3.4.1. Aktivní zpřístupňování informací..... 36
3.4.2. Poskytování informací na základě žádosti..... 40
3.4.3. Úplata za poskytnutí informace 41
3.4.4. Omezení přístupu k informacím 42
3.4.5. Rozhodnutí o odepření zpřístupnění informace a fikce negativního rozhodnutí 46
4. Srovnání právní úpravy svobodného přístupu k informacím a práva na informace o životním prostředí 49
4.1. Aplikační přednost 49

4.2. Lhůty pro vyřízení žádosti 50
4.3. Další rozdíly a jejich navrhované řešení 51
4.4. Problémy při aplikaci informačních zákonů 53
5. Vybraná soudní rozhodnutí..... 55
6. Závěr 61
Seznam použitých zkratk 63
Seznam použitých pramenů 65
Abstrakt..... 72
Abstract..... 73
Summary..... 74
Klíčová slova 76

Preamble

Přestože si to často neuvědomuje, je každý člověk úzce vázán na životní prostředí, ve kterém žije a bez něj nemůže existovat. V popředí zájmu každého by mělo být toto prostředí vylepšovat nebo se ho alespoň snažit zachovat v současném stavu, nejen pro nás, ale i pro budoucí generace, v duchu zásady trvale udržitelného rozvoje. Každý by si proto měl být vědom vlastní odpovědnosti za svůj, přímý či nepřímý, vliv na okolí a jednotlivé složky biosféry. Je tak důležité, aby člověk měl možnost účastnit se projednávání a rozhodování otázek, které mají významný vliv na kvalitu životního prostředí člověka, jeho život a zdraví, ale i duševní pohodu a estetické cítění.

1. Úvod

Úloha informací v dnešním světě roste a současná společnost je někdy označována jako informační. Informace a možnost jejich využití hrají čím dál větší roli. Po půdě, kapitálu a práci jsou někdy dokonce označovány jako čtvrtý faktor rozvoje společnosti. V souvislosti s tím tak ve společnosti roste požadavek zajištění univerzálního přístupu k informacím.¹ Zvláštním případem práva na informace je právo každého na přístup k informacím o životním prostředí.

Tato práce si vzala za úkol přiblížit právní úpravu přístupu k informacím o životním prostředí v České republice, a alespoň částečně na mezinárodní a unijní úrovni, a porovnat ji s úpravou obecného přístupu k informacím. Historie právní úpravy byla v této práci vynechána záměrně, neboť toto téma bylo důkladně popsáno a rozebráno jak z hlediska mezinárodního, tak vnitrostátního vývoje tolikrát, že by příslušná historická kapitola byla pouhým opakováním již mnohokrát zaznamenaného. Místo toho se zaměřuje na platné a účinné předpisy, případně na zásadní novelizace, které proběhly v posledních několika letech.

Po teoretickém úvodu, který se věnuje východiskům, principům a významu práva na informace, následuje rozebrání pramenů. Z mezinárodních smluv se práce věnuje téměř výlučně přelomové Aarhuské úmluvě a na ni navazující unijní úpravě. Podrobněji je následně zacíleno na vnitrostátní právní předpisy upravující zpřístupňování informací, jejich případné nedostatky a vztah k příslušným mezinárodním smlouvám a unijním předpisům. Pozornost je v rámci ústavního pořádku věnována i souvisejícím článkům týkajících se životního prostředí a odpovědnosti státu. Následuje srovnání zákona o svobodném přístupu k informacím a zákona o přístupu k informacím o životním prostředí a naznačení problematických míst při jejich výkladu a aplikaci. Poslední část je věnována představení vybraných soudních rozhodnutí týkajících se poskytování informací. Podle této struktury je zvoleno rozdělení práce na šest samostatných kapitol, včetně úvodní a závěrečné.

¹ VYMĚTAL, J. *Informační zdroje v životním prostředí*. vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012, str. 16-19. ISBN 978-80-7357-733-9.

Práce si neklade za cíl podrobný a úplný rozbor právní úpravy přístupu k informacím o životním prostředí, spíše se pokusí zaměřit na základní kameny právní úpravy, implementaci mezinárodních a unijních závazků, případná problematická místa a především srovnání dvou základních informačních zákonů v současné době účinných v České republice.

Tato práce je zpracovaná podle právního stavu ke dni 15. února 2016.

1.1. Teoretická východiska práva na informace o životním prostředí

Veřejnost je jedním ze subjektů, které se podstatnou měrou podílejí na ochraně životního prostředí, za předpokladu, že ji nechybí potřebná motivace. Tou může být nejen ochrana svého osobního práva na příznivé životní prostředí, ale i podíl na správě věcí veřejných a kontrola úředních osob nebo účinná ochrana přírodního bohatství. Zapojení každého je jeho svobodnou volbou, do které státní moc nezasahuje, pouze je povinna nastavit vhodné podmínky a vytvořit prostor pro zapojení veřejnosti.

Ke kontrole činnosti a účasti na rozhodování veřejné správy právo jednotlivcům i skupinám poskytuje nejrůznější nástroje, kterými se mohou bránit. Způsob participace, kterou nabízí český právní řád, může nabývat různých forem: od uskutečňování práva sdružovacího, shromažďovacího nebo petičního, aktivního i pasivního volebního práva, podávání podnětů a stížností, účasti na správních, občanskoprávních a jiných řízeních, účasti institucionalizované povahy, výkonu vlastnického práva a uzavírání dohod, k dalším formám spolupráce s orgány veřejné správy.

Jedním ze základních nástrojů, který je zároveň předpokladem uplatňování ostatních, je i přístup k informacím. Aarhuská úmluva ve své preambuli uznává, že *„lepší přístup k environmentálním informacím a účast veřejnosti na rozhodování ve věcech životního prostředí zvyšuje kvalitu rozhodnutí a jejich prosazování, přispívá ke zvyšování povědomí veřejnosti o otázkách životního prostředí, poskytuje veřejnosti příležitost vyjádřit své obavy a zájmy a umožňuje státním orgánům brát tyto obavy a zájmy náležitě v úvahu.“*

Právo na informace je jedním z klíčových institutů při kontrole veřejné správy a její činnosti, zejména hospodaření s veřejným majetkem a vynakládání veřejných prostředků, umožňuje otevření státní správy občanům a jejich aktivní účast na kontrole, přispívá v boji proti korupci např. v oblasti veřejných zakázek atd.

V demokratických právních státech je tak poskytování informací o činnosti orgánů veřejné správy obecným standardem: „*v principu lze říci, že si občanská společnost ze svých prostředků udržuje výkonnou moc státu a předává jí část své svrchovanosti, aby pro ni a za ni zajišťovala řadu správních agend a funkcí. Každý občan má proto právo mít přístup k informacím o činnosti výkonné moci samotné.*“² Zapojení veřejnosti a otevření správy, například zveřejňováním smluv, faktur a dalších bezpochyby vede k větší transparentnosti a tím i efektivnějšímu fungování úřadu. Pokud je veřejná správa pod veřejnou kontrolou, postupuje zodpovědněji, hospodárněji a

[…]


Judikatury vztahující se přímo k zákonu o právu na informace o životním prostředí není zdaleka tolik. Kromě rozhodnutí zmíněných v předchozích kapitolách lze uvést usnesení Nejvyššího správního soudu ze dne 25. 10. 2004, č.j. 6 A 93/2001-56,

¹⁵⁰ KUŽÍLEK, O. Komentář k Nálezu I. ÚS 3930/14 pro Otevřenou společnost, o.p.s., publikováno dne 20. 7. 2015 na webu <http://www.otevrenaspolecnost.cz/uz-jste-to-slyseli/2815-ustavni-soud-v-pochybnostech-informace-maji-prednost>

¹⁵¹ Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 28. 05. 2015, č.j. 1 As 162/2014 – 63.

ve kterém se jednalo o otázku právního nástupnictví. NSS došel k závěru, že právo na informace jako veřejné subjektivní právo v důsledku své povahy a vázanosti na osobu žalobce nepřechází na jeho právního nástupce.¹⁵² „Ztratí-li žalobce za této situace v průběhu řízení způsobilost být jeho účastníkem, soud takovou žalobu pro nedostatek podmínky řízení, která je neodstranitelná a brání pokračování řízení, odmítne...“

Z vybraných rozhodnutí je zřejmé, že jak Ústavní soud, tak Nejvyšší správní soud se ve svém rozhodování vychází z širšího pojetí práva na informace. Výklad povinných subjektů zahrnuje i ty instituce, do kterých stát vstupuje nepřímou, stejně tak okruh poskytovaných informací je chápán extenzivně a v souladu s Aarhuskou úmluvou směřuje k naplnění smyslu a podstaty práva na informace.

¹⁵² LANGROVÁ, V. *Přehled judikatury z oblasti životního prostředí*. Vyd. 1. Praha: ASPI, 2007. str. 293. ISBN 978-80-7357-252-5.

6. Závěr

Cílem této práce bylo přiblížit právní úpravu práva na informace o životním prostředí v České republice se zaměřením na vztah k obecnému právu na informace. Stěžejní částí práce bylo srovnat oba zákony a poukázat na nedostatky úpravy.

Z hlediska mezinárodního práva je bezpochyby nejvýznamnějším pramenem Aarhuská úmluva, která spojuje ochranu životního prostředí a lidská práva a snaží se je uvést do praktické roviny. Nastavuje minimální pravidla, která musí členské státy provést do svých právních předpisů. Česká republika jí je vázaná jako signatář úmluvy a též jako členský stát Evropské unie, která k Úmluvě přistoupila jako celek.

Na ústavní úrovni je garantováno jednak v rámci práv politických článkem 17 Listiny základních práv a svobod jako obecné právo na informace a zároveň článkem 35 odst. 2 Listiny jako jeho speciální podoba vztahující se k informacím o životním prostředí a přírodních zdrojích. V souladu s principem publicity jsou koncipovány oba informační zákony, které provádějí uvedené články Listiny: zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím i zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí, který je k prvně jmenovanému *lex specialis*.

Zdůraznit je třeba význam dvojí úpravy jak na ústavní, tak na zákonné úrovni. Ze systematiky Listiny je zřejmé, že obecné právo na informace je základním politickým právem, předpokladem veřejné kontroly a účasti každého na správě věcí veřejných. Naproti tomu právo na informace o životním prostředí je právem ekologickým, slouží jako nástroj environmentální politiky a souvisí s právem na příznivé životní prostředí. Vzhledem k veřejně přístupným databázím obsahujícím např. i informace o znečišťovateli životního prostředí, může sloužit kromě kontroly veřejné správy i jako dohled nad soukromými subjekty.

Jako pozitiva české právní úpravy je nutno vyzdvihnout neformální způsob žádání o informace, tedy široký rozsah způsobů a forem, jak žádost podat a široké vymezení povinných subjektů. Na druhou stranu, oba informační zákony by mohly být více provázané a procesní úprava jednotnější, čímž by došlo i ke zjednodušení. Jako řešení se nabízí novelizace, která by úpravu poskytování informací přenesla do jediného

zákona s tím, že by nově zákon č. 106/1999 Sb. odstranil neopodstatněné, zejména procesní, rozdíly a zároveň zohlednil zvláštní režim poskytování informací o životním prostředí v souvislosti s požadavky Aarhuské úmluvy. Jednalo by se o zásadní a rozsáhlou změnu, která by ale mohla přinést zpřehlednění úpravy. Současně by měla reflektovat dosavadní judikaturu, především nálezy Ústavního soudu týkající se definice povinných subjektů. Na druhou stranu je třeba dát pozor, aby nová úprava nebyla příliš kazuistická a složitá, čímž by mohla způsobovat nižší právní jistotu

Lze shrnout, že právní úprava přístupu k informacím o životním prostředí je v České republice přes některé nedostatky na dobré úrovni právní a v souladu s požadavky evropského a mezinárodního práva. Obtíže činí spíše výklad některých ustanovení a jejich praktická aplikace. Problémem také zůstává soudní ochrana práva na informace, která dosud není optimálně zajištěna, což odporuje principům Aarhuské úmluvy.

Právo na informace o životním prostředí a přístup k nim je jedním z klíčových nástrojů, který napomáhá veřejnosti kvalifikovaně se rozhodovat a podílet se na správě věcí veřejných, napomáhá odhalovat hrozící ekologické katastrofy a vyhledat nejvhodnější řešení založená na kompromisu mezi soukromými a veřejnými zájmy.
