## **Posudek vedoucího diplomové práce**

**Diplomantka:** Veronika Pochobradská

**Téma a rozsah práce:** Tématem práce je Právo na informace o životním prostředí v kontextu svobodného přístupu k informacím. Práce je přehledně zpracována na 63 stranách v 6 kapitolách.

**Datum odevzdání práce:** únor 2016

**Aktuálnost (novost) tématu:** Právo na informace o životním prostředí je součástí české právní úpravy již od počátku 90. let minulého století a existuje k němu velmi obsáhlá odborná literatura. Jedná se však o téma podléhající neustálé tenzi mezi zájmem veřejnosti efektivně získávat informace a potřebou veřejné správy určité informace chránit (ať již z nedostatku ochoty informovat veřejnost nebo z obhajitelných důvodů ochrany veřejného zájmu). Z výše uvedených důvodů lze téma hodnotit jako **spíše aktuální**.

**Náročnost tématu:** Autorka si vybrala poměrně široké téma práce, což se projevuje i na délce zpracování, které je ovšem nezbytné pro rozbor tématu do dostatečné hloubky. Při zpracování práce autorka prokázala schopnost orientace v několika právních odvětvích (právo životního prostředí, správní právo, unijní právo, mezinárodní právo), což zpracování celé práce činí poměrně náročným. Výhodou při zpracování práce je velké množství odborných materiálů věnujících se tomuto tématu. Téma proto hodnotím jako **spíše obtížné**.

**Hodnocení práce:** Diplomová práce má celkem 63 stran a 6 kapitol. Členění práce je přehledné a logické. Úprava práce i jazyková a stylistická úroveň je takřka bezchybná - práce neobsahuje téměř žádné překlepy, formátování je kvalitní a bezchybné, atd. Autorka často a správně cituje odbornou literaturu. Délka diplomové práce je standartní a naplňuje požadavky na rozsah práce. Po formální stránce proto hodnotím práci velmi pozitivně.

Po obsahové stránce je práce výborná. Autorka ve výkladové části neopomněla žádný z aspektů úpravy – postupně analyzuje mezinárodní, unijní i vnitrostátní úpravu. Těžiště práce potom spočívá v popisu přístupu k informacím v oblasti životního prostředí. Samostatné kapitoly jsou věnovány vztahu zákona o svobodném přístupu k informacím a zákona o právu na informace o životním prostředí. Vztah těchto předpisů je v poslední kapitole demonstrován i na judikatuře nejvyšších soudů.

Práce je proto podle mého názoru výtečnou analýzou současného právního stavu, rozšířenou o přesahy do judikatury, aplikační praxe i úvahy o nedostacích současné úpravy. Velká část práce je navíc tvořena samostatnými úvahami autorky, která prokázala schopnost vlastního kritického myšlení.

**Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace:** S ohledem na výše uvedené konstatuji, že práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK a doporučuji ji k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm **výborný až velmi dobrý**.

**Otázky k obhajobě:** V rámci ústní obhajoby bych autorku ráda požádala o zodpovězení následujících otázek:

1. Autorka na str. 21 své práce uvádí: „*Požadavek přiměřenosti však působí oboustranně, zároveň tak chrání státní orgány před šikanózními nebo nereálnými požadavky.*“ Jak konkrétně se tato ochrana projevuje na úrovni zákonných předpisů?

2. Na str. 45 autorka jako fakultativní důvod odmítnutí poskytnutí informace uvádí i provokativní nebo obstrukční žádosti. Jaká žádost může být považována za provokativní nebo obstrukční? Jak se liší jejich právní úprava v režimu zákona o svobodném přístupu k informacím a zákona o právu na informace o životním prostředí?

V Praze dne 19. 3. 2016

JUDr. Petra Humlíčková, Ph.D.